
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 585
del 08-06-2022

Oggetto:RINNOVO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO ASILO NIDO
"I MULINI DELL'ADIGE"  ALLA COOPERATIVA SOCIALE
AZALEA A.R.L. ONLUS  PERIODO 01/09/2022 -
31/07/2025 - CIG 9224442A57

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2022 ad oggetto "CONFERIMENTO
DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI RESPONSABILE AREA SERVIZI
ALLA PERSONA ANNO 2022 - DOTT.SSA ORNELLA RIZZI";

VISTI:

il D.Lgs. n. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziaria 2022-2024 (art.
151, D.Lgsn. n. 267/2000 e art. 10, DLgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022/2024
(art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 585 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2021 - 2022 - 2023";

VISTI:

lo statuto comunale;

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;

il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi
di legge;

il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATA la determinazione n. 785 del 25.07.2019 ad oggetto “Concessione del servizio di
gestione dell'Asilo Nido "I Mulini dell'Adige" del Comune di Pescantina dal 01/09/2019 al
31/07/2022 (Cig Padre N. 7845748411) - Cig Derivato N. 7980587CB8 - presa d'atto
aggiudicazione definitiva della Centrale Unica di Committenza” con la quale il servizio asilo nido è
stato concesso alla Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano;

VISTO il contratto stipulato in esecuzione della predetta aggiudicazione, rep. n. 3929 del
11/05/2020;

PRESO ATTO che la concessione di cui sopra è in scadenza il 31.07.2022;

RICHIAMATO l’art.12 comma 2 del R.D. 2440/1923 il quale prevede che i contratti passivi della
pubblica amministrazione non possono avere una durata superiore a 9 anni;

RICHIAMATO altresì il parere comm.spec.n.2187 del 27/02/1997 del Consiglio di Stato, che
ritiene applicabile il limite del novennio anche all’ipotesi del rinnovo;

DATO ATTO che il capitolato speciale d’appalto relativo al contratto in corso, all’art. 3 prevede
espressamente “[…] E’ facoltà del Comune di procedere, ai sensi della normativa vigente al
momento della scadenza del contratto, al rinnovo dello stesso o alla sua ripetizione per il periodo
01.09.2022 – 31.07.2025, dandone comunicazione all’aggiudicatario a mezzo di PEC (o lettera
raccomandata A/R nel caso la pec non andasse a buon fine), inoltrata almeno tre mesi prima della
scadenza del contratto. […]”;

ACCERTATO che la cooperativa concessionaria nel corso dell’esecuzione del contratto ha
continuamente evidenziato alta capacità e professionalità determinando, nel corso del tempo,
costanti miglioramenti qualitativi in ordine all’organizzazione e gestione del servizio, in particolare:

ha adempiuto agli obblighi contrattuali, dimostrando, nel corso del rapporto, adeguata
capacità organizzativa ed operativo/gestionale, anche per la tempestiva soluzione di
richieste da parte dell’utenza;
la qualità del servizio reso all’utenza e del relativo grado di soddisfacimento, dimostrate
anche dall'assenza di reclami da parte della stessa;
dal punto di vista della garanzia della sicurezza, non si è verificato, durante gli anni
scolastici oggetto del contratto in scadenza, alcun evento critico;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 585 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



CONSIDERATO che si è provveduto a negoziare con la ditta aggiudicataria del servizio le
condizioni per il proseguimento del servizio per il periodo 01.09.2022 – 31.07.2025;

VISTE a tale proposito le note di richiesta disponibilità al rinnovo del Comune di Pescantina prot.
n.5187 del 22.02.2022 e il relativo riscontro positivo pervenuto al prot. n. 8622 del 29.03.2022 della
Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano – agli atti dei Servizi Sociali”;

RILEVATO che la cooperativa in questione, con la predetta nota, si è quindi dichiarata disponibile
al rinnovo del servizio, confermando i requisiti posseduti alla data di gara originaria;

DATO ATTO che le modalità ed i termini tutti per l’espletamento del rinnovo del servizio sono
quelli già stabiliti dal contratto principale;

VALUTATA la presente procedura come maggiormente rispondente all’esigenza di garantire un
servizio qualitativamente non inferiore a quello in essere, oltre che pienamente rispondente e
rispettosa dei principi di economicità, efficacia e non aggravamento dell’azione amministrativa,
come previsto dall’art. 1 della L. 241/90;

VALUTATO altresì il vantaggio economico del rinnovo in quanto il prezzo della concessione del
servizio (retta) è rimasto lo stesso offerto in sede di gara espletata nell’anno 2019, senza intervento
di alcun aumento;

ACCERTATE pertanto le ragioni di convenienza e di pubblico interesse per la rinnovazione del
contratto in parola per il periodo dal 01.09.2022 – 31.07.2025;

ATTESO che il nuovo contratto verrà stipulato con mediante scrittura privata non autenticata;

QUANTIFICATO in complessivi € 716.910,21 oltre iva il valore complessivo del rinnovo in
questione;

TENUTO CONTO che il CIG padre acquisito a suo tempo dalla Centrale Unica di Committenza
che ha espletato la gara comprendeva, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del Codice, anche l’importo
relativo all’opzione di rinnovo;

CONSIDERATO che, trattandosi di rinnovo contrattuale, previsto nel CIG originario acquisito in
capo all’Ente, il presente affidamento avviene direttamente da parte della stazione appaltante e non
attraverso la Centrale Unica di Committenza;

VISTA la determinazione dell’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n.3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994, come
modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente riprodotto all’articolo
26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente
stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per i quali non è prevista
l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi
messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei
propri uffici;

DATO ATTO che relativamente alla Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in
Cariano:

la cooperativa ha dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/20216
e dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano
annotazioni sul casellario a suo carico;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 585 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) in data 05/05/2022
con scadenza 09/06/2022 e che lo stesso risulta REGOLARE;

DATO ATTO che è stato richiesto il numero identificativo unico, attraverso il Sistema informativo
di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice identificativo Gara
(denominato CIG) 9224442A57;

RICHIAMATO l’art.8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n.
120 in data 11/09/2020, che, fino alla data del 30.06.2023 autorizza l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’art.32 c.8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui
all’art.80 del medesimo D.Lgs.;

RITENUTO di procedere al rinnovo del servizio di gestione dell'Asilo Nido "I Mulini dell'Adige"
del Comune di Pescantina per il periodo dal 01.09.2022 – 31.07.2025 con la Cooperativa Sociale
“Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano alle medesime condizioni del contratto inziale;

TUTTO CIO’ premesso e considerato,

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di rinnovare, per le motivazioni in premessa, il servizio di gestione dell'Asilo Nido "I Mulini2)
dell'Adige" del Comune di Pescantina per il periodo dal 01.09.2022 – 31.07.2025 con la
Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San Pietro in Cariano alle medesime condizioni
del contratto inziale per un importo complessivo di € 716.910,21 oltre iva, alle medesime
condizioni del contratto in scadenza;

di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei3)
prescritti requisiti autocertificati da parte della Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus” di San
Pietro in Cariano;

di dare mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica dei sopracitati requisiti di4)
ordine generale;

di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a)5)
del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data 11/09/2020, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

7)di dare atto che è stato richiesto il numero identificativo unico, attraverso il Sistema
informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) e che è stato attribuito il relativo Codice
identificativo Gara (denominato CIG) 9224442A57;

8)di dare atto che la responsabile del procedimento del presente provvedimento ai sensi della
Legge 241/1990 è la dott.ssa Ornella Rizzi, Responsabile dell’Area Servizi alla Persona;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 585 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che per il presente affidamento a carico del Comune non vi è alcuna spesa diretta,9)
in quanto il servizio viene affidato in concessione, mentre vi sono alcuni oneri indiretti, quali
utenze e manutenzione straordinaria da imputarsi ai pertinenti capitoli di bilancio;

di dare altresì atto che, ai sensi della Legge 190/2012 e del D.Lgs 33 del 14.03.2013, il presente10)
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura”.

Allegati: DUR Cooperativa Sociale “Azalea a.r.l. Onlus”

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 585 del 08-06-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


